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Dobro nie powinno być anonimowe

Andrzej Smosarski

T worząc projekt „Prawo przeciw nienawiści”, mieliśmy przede wszystkim na 
celu zebranie informacji o negatywnych zdarzeniach i zjawiskach wynika-

jących z nietolerancji rasowej i narodowościowej oraz sprawdzenie, w jaki sposób 
na takie sytuacje reaguje policja i wymiar sprawiedliwości. Prowadzona równole-
gle rejestracja zdarzeń pozytywnych, o optymistycznej wymowie, miała głównie 
pozwolić na porównanie ich liczby z liczbą przypadków agresji oraz na znalezie-
nie dla tych ostatnich szerszego kontekstu zachowań społecznych. Nie chcieliśmy 
prezentować polskiej rzeczywistości, wskazując wyłącznie na przejawy nienawiści 
wobec inności i ograniczając się do ukazywania ciemnej strony tego zagadnienia. 
Niemniej jednak prezentacja przykładów dobrych praktyk miała tu stanowić je-
dynie tło. Nie przewidywaliśmy, że będziemy mieli powód do ich obszerniejszej 
prezentacji.

Z czasem zmieniliśmy zdanie. Obraz, który uzyskaliśmy w wyniku monito-
ringu prasowego, był zbyt frapujący, żeby przejść nad nim do porządku i zrezy-
gnować z krótkiej choćby prezentacji działań pozytywnych. Zarówno liczba, jak 
i różnorodność podejmowanych inicjatyw były dla nas zaskoczeniem. Na co dzień 
tego rodzaju przypadki są zasłonięte i zdominowane przez bardziej spektakularne 
zdarzenia negatywne. Tymczasem obraz Polski, który się wyłonił z naszych stu-
diów, do tego stopnia odstawał od potocznych wyobrażeń, że warto było bardziej 
szczegółowo pokazać to, czego, przerzucając strony gazet, często nie dostrzegamy.

Wygląda na to, że z naszą tolerancją wobec inności nie jest tak źle, jak się za-
zwyczaj uważa. Polska to nie tylko i nie przede wszystkim kraj wymalowanych na 
murach swastyk, kibiców wydających małpie okrzyki na widok ciemnoskórych 
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piłkarzy czy eks-nazistów kierujących publicznymi mediami. Przeciwwagą takich 
przypadków są liczne inicjatywy – instytucjonalne i obywatelskie –  mające na celu 
propagowanie tolerancji wobec innych nacji i kultur, wezwanie do ochrony zacho-
wanego dorobku materialnego mniejszości narodowych, ukazanie dobrodziejstw 
różnorodności kulturowej.  Warto podkreślić, że za tymi inicjatywami stoją kon-
kretni ludzie, poświęcający swój czas i wysiłek, by przekonać rodaków, że warto 
otworzyć się na inność, porzucić stereotypy, zetknąć się z tym, co na pozór obce, 
nie tylko na ekranie telewizora. 

Niemal każdego dnia dzieje się coś, co pozwala wierzyć, że Polska staje się kra-
jem bardziej otwartym. Okazuje się, że nawet w niewielkich miejscowościach, w cał-
kiem zwykłych placówkach oświatowych i kulturalnych organizowane są imprezy 
czy spotkania przybliżające kulturę innych narodowości i przypominające historię 
ich obecności na danym terytorium. Metody docierania do świadomości odbiorców 
bywają przy tym różnorodne. Czasem jest to po prostu kuchnia czy taniec danego 
kraju czy regionu, innym razem – jakiś punkt w przestrzeni (zabytkowy budynek, 
tablica pamiątkowa, nekropolia), jeszcze kiedy indziej – przypomnienie konkretne-
go człowieka i jego niezwykłej biografii.

Istotne znaczenie mają tu działania podejmowane w celu zachowania pamięci 
o mieszkańcach naszego kraju wywodzących się z grup mniejszościowych. Dzieje 
się wiele, zarówno gdy chodzi o ocalenie od zapomnienia obrazu dawnych miesz-
kańców -  szczególnie wymordowanej w rezultacie Zagłady ludności żydowskiej 

– jak i zachowanie ich dorobku materialnego.  W naszym spisie znalazło się wiele 
działań polegających na dokumentowaniu historii regionu czy miejscowości przez 
wolontariuszy, którzy przeprowadzają wywiady ze świadkami historycznych wyda-
rzeń, penetrują biblioteki i archiwa, tworząc biogramy konkretnych osób. Ulicami 
wielu miejscowości przynajmniej raz w roku przechodzą marsze upamiętniające 
wywózkę ludności żydowskiej do obozów zagłady, a spektakle uliczne i happenin-
gi, ku pamięci ofiar antysemickiej nagonki 1968 roku, przypominają, że nienawiść 
narodowa to nie tylko przypadłość czasu wojny. Coraz dokładniej bada się i anali-
zuje dotąd jedynie lokalnie badane tragiczne epizody z okresu II wojny światowej, 
ustalając szczegóły masakr, nazwiska ofiar i sprawców.  Przykłady odwagi i poświe-
cenia ludzi ratujących sąsiadów w okresie Zagłady coraz mocniej zapisują się  
w świadomości społecznej, w miarę jak rośnie liczba odznaczonych tytułem Spra-
wiedliwego Wśród Narodów Świata. Nieliczni żyjący jeszcze świadkowie historii 
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dają świadectwo prawdzie na spotkaniach z młodzieżą, zarówno polską, jak izrael-
ską czy niemiecką, a wspomnieniowe szlaki turystyczne, upamiętniające ludzi żyją-
cych w danym regionie czy miejscowości, utrwalają w przestrzeni publicznej to, 
co mogłoby zniknąć z indywidualnej ludzkiej pamięci.

Podobnie dzieje się z pamiątkami materialnymi, m.in.  zaniedbywanymi przez 
lata kirkutami, synagogami, cerkwiami.  Jest rzeczą ważną, aby dostrzec, że na ży-
dowskich nekropoliach nie tylko pojawiają się obrzydliwe napisy, ale też, znacznie 
częściej, przeprowadzana jest renowacji macew czy grobowców, organizowane są 
prace porządkowe usuwające pozostałości po czasach zapomnienia. Trzeba ko-
niecznie zauważyć, że w naszych miastach i miasteczkach trwają zmagania o za-
chowanie tego, co piękne właśnie dlatego, że wyjątkowe – zmagania, w których 
często ręka w rękę działają samorządy, organizacje pozarządowe i indywidualni  
pasjonaci.

Znaczna część działań, ukazujących przeszłość i teraźniejszość innych nacji, 
religii czy kultur, dotyczy historii i kultury polskich Żydów. Wynika to nie tylko 
z faktu wielosetletniego zamieszkiwania na tej ziemi znaczącej części społeczności 
żydowskiej i naszej wspólnej historii zakończonej tragedią Zagłady, ale stanowi też 
reakcję na powracającego  demona antysemityzmu i – pośrednio – efekt toczącej 
się debaty o dziejach trudnego współżycia naszych nacji. Jak się wydaje, szeroki wa-
chlarz działań informacyjnych, edukacyjnych i badawczych, przybliżając większo-
ści społeczeństwa tradycje i kulturę żydowską, prowadzi, choć powoli, do wyelimi-
nowania większości pokutujących od lat  przesądów dotyczących Żydów. Niestety, 
w wypadku niektórych innych narodowości, jak np. Romowie czy Ukraińcy, które 
są postrzegane przez pryzmat podobnie krzywdzących stereotypów, nie podejmuje 
sie tylu i tak rozmaitych działań, a w każdym razie ich liczba i różnorodność są 
z całą pewnością poniżej tego, czego można by oczekiwać po kraju europejskim.

Warto pamiętać, ze za każdą inicjatywą stoją konkretne osoby, które w miarę 
możliwości staraliśmy się przedstawić z  imienia i nazwiska, aby choć w ten spo-
sób podziękować im za trud i pomysłowość.  Walcząc z nietolerancją, nienawiścią  
i agresją wobec inności, powinniśmy zawsze baczyć na to, żeby nie tylko zło, ale też 
dobro nie było anonimowe.

Niniejszy rejestr działań promujących tolerancję ma za zadanie nie tylko 
służyć jako notatnik z wypisanymi przykładami dobrych praktyk, z których nie-
mal wszystkie można powtórzyć w następnych latach, także w innych miejscach.  
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Podziw i uznanie dla ludzi, którzy potrafią wyjść poza codzienny schemat i reali-
zują projekty zbliżenia narodów i kultur, nie powinno wyrażać się jedynie przez 
pochwały, lecz także przez wspieranie ich działań. W jaki sposób można pomóc 
komuś, kto sam opiekuje się zapomnianym kirkutem? Jak wesprzeć pedagogów 
realizujących w oddalonej od centrów administracyjnych miejscowości realizują 
projekt, który ma uczniów zapoznać z nieznaną im kulturą? Co doradzić burmi-
strzowi miasteczka, który mimo finansowej posuchy stara się uratować się nisz-
czejącą cerkiew lub synagogę? Te wszystkie kwestie powinny stać się przedmio-
tem szeroko zakrojonej dyskusji. Mamy nadzieję, że niniejsza publikacja stanie się 
przyczynkiem do takiej debaty, doprowadzając do tego, że żmudna praca przy wer-
towaniu tysięcy stron gazet i czasopism przyniesie korzyści także bezpośrednim 
realizatorom przyszłych inicjatyw o podobnym charakterze.
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Lokalne inicjatywy na rzecz  
tolerancji w Polsce 

na podstawie monitoringu prasy w 2008 roku
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